84  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022/FCG
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14700157/0001-34, e a
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, CNPJ nº 34.860.833/0001-
44. DO OBJETO: Registro de 17 diplomas de graduação de alunos concluin-
tes do curso de bacharelado em música do Instituto Estadual Carlos Gomes
no ano de 2021. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24,
inciso VIII, da Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: R$ 1.822,57. RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 47201 13 364 1506, Ação/
Atividade: 8866, Fonte de Recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339039. PA-
GAMENTO: Autoriza-se o pagamento antecipado tendo em vista as informa-
ções contidas nos autos do processo inframencionado. ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG. FORO:
Belém – Estado do Pará. DATA: 03 de março de 2022. PROC.: 2022/45017.

Protocolo: 766848

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Superintende da FCG resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação
nº 01/2022/FCG  para Registro de 17 diplomas de graduação de alunos
concluintes do curso de bacharelado em música do Instituto Estadual Car-
los Gomes no ano de 2021. Valor: R$ 1.822,57. Belém, (PA), 03 de mar-
ço de 2022. Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintende da FCG

Protocolo: 766849

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2022 AO CONTRATO 01/2017
OBJETO: Alteração da disposição orçamentária para prestação de serviços
de telefonia fixa no Contrato Administrativo nº 01/2017, com base no art.
58, I, da Lei nº 8.666/93, o qual passa a funcionar com a seguinte dotação:
PT: 47201133611509, FT: 0101005156, ND: 339039, AT: 8904
PROCESSO: 2022/114150
Belém, 03 março de 2022
Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 766857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 166 de 25 de fevereiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº 2022/234936/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Elcimara Magalhães Lima, mat.nº5948724/3, car-
go de assessora de comunicação I, o suprimento de fundos no valor de R$
- 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para suprir as necessidades desta
Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA  FONTE DO RECURSO VALOR
2412212978338 333.90.33 (locomoção)  0101000000 R$ 1.800,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 767087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165 de 25 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/241953/SECOM.
RESOLVE:

I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para o
município de Santa Barbara do Pará no dia 26 de fevereiro de 2022, para con-
duzir a equipe que fará a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 767057

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 018/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Artigo n° 93 da n° 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2022/86818, de 21/01/2022;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Sem Vencimentos a servidora
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO, matrícula funcional nº 55586214/2, ocu-
pante do cargo de REPÓRTER, lotada na Coordenadoria de Produção da TV.
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 03/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 766038

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO N. º 008/2020
PROCESSO N. º 2019/589380
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 008/2020 pelo período de 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 25/02/2022;
Data de vigência: 27/02/2022 a 26/02/2023;
Valor global: R$ 812.625,00
(oitocentos e doze mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Funcional: 24.813.1499.8795 DIFUSÃO EVENTOS ESPORTIVOS
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Funcional: 24.392.1503.8423 DIFUSÃO CULTURAL
Elemento: 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
Fonte: 0101
Fonte: 0661
Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: TRAVESSA ANGUSTURA, 3585-B, MARCO - Belém -Pará
CEP: 66093-041
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 766925

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Transferir o início das férias do(a) servidor(a) abaixo identificado da Porta-
ria 016/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022, que trata da CONCESSÃO DE FE-
RIAS, dos servidores, publicada em DOE 34.850 de 01 de Fevereiro de 2022:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO MARÇO/2022
ANA PAULA DIAS ANDRADE 54197281/2 02/04/20 a 01/04/21 15/03 a 13/04

Protocolo: 765981

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 63/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 43/2022, de 18 de fevereiro de
2022, publicada no D.O.E nº 34.871, de 21.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 766728